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سید حمیدرضا برقعی

 

شعر اول:

هنوز شوق تو بارانی از غزل دارد

نسیم یک سبد آیینه در بغل دارد

خوشا به حال خیالی که در حرم مانده

و هر چه خاطره دارد از آن محل دارد

به یاد چایی شیرین کربلایی ها

لبم حلاوت »احلی من العسل« دارد

چه ساختار قشنگی شکسته است خدا

درون قالب شش گوشه یک غزل دارد

بگو چه شد که من این قدر دوستت دارم؟

بگو محبت ما ریشه در ازل دارد

غلامتان به من آموخت در میانه خون

که روسیاهی ما نیز راه حل دارد

شعر دوم:

مـشک بـرداشت که سیـراب کـند دریـا را

رفـت تـا تـشنـگی اش آب کـند دریـا را

آب روشن شد و عکـس قـمر افتاد در آب

مـاه می خواست که مهتاب کند دریا را

تـشنه می خواست ببیند لـب او را دریا

پس ننوشید که سیراب کند دریا را

کوفه شد، علقمه شق القمری دیگر دید

ماه افتاد که محراب کند دریا را

تـا خجالت بکشد، سرخ شود چهره آب

زخم می خورد که خوناب کند دریا را

نـاگهان موج برآمد که رسید اقیانوس

تـا در آغوش خودش خواب کند دریا را

آب مهـریه گُل بـود و اِلّا خـورشید

در توان داشت که مرداب کند دریـا را

روی دست تو ندیده است کسی دریادل

چون خدا خواست که نایاب کند دریا را

شعر سوم:

می ایستم امروز خدا را به تماشا

ای محو شکوه تو خداوند سراپا

ای جان جوانمرد به دامان تو دستم

من نیز جوانم، ولی افتاده ام از پا

آتش بزن آتش به دلم، کار دلم را

ای عشق مینداز از امروز به فردا

آتش بزن آتش به دلم ای پسر عشق

یعنی که مکن با دل من هیچ مدارا

با آمدنت قاعده عشق به هم خورد

لیلای تو مجنون شد و مجنون تو لیلا

تا چشم گشودی به جهان ساقی ما گفت:

»المنته لله که در میکده شد وا...«

ابروی تو پیوسته به هم خوف و رجا را

چشمان تو کانون تولا و تبرا

ای منطق رفتار تو چون خلق محمد)ص(

معراج برای تو مهیاست، بفرما!

این پرده ای از شور عراقی و حجازی است

پیراهن تو چنگ و جهان دست زلیخا

لب تشنه لب های تو لب های شراب است

لب وا کن و انگور بخواه از لب بابا

دل مانده که لب های تو انگور بهشتی است

یا شیرخدا روی لبت کاشته خرما

عالم همه مبهوت تماشای حسین است

هر چند حسین است تو را محو تماشا

چون چشم تو دل می برد از گوشه نشینان

شد گوشه شش گوشه برای تو مهیا

از گوشه شش گوشه دلم با تو سفر کرد

ناگاه درآورد سر از گنبد خضرا

مجنون علی شد همه شهر ولی من

مجنون علی اکبر لیلام به مولا

غمهایمانراهمهجاباخودبردهایم
نگاهی گذرا به کتاب »ویرانه های من« نوشته محمد طلوعی

آدم ها هم مانند عمارت ها در بیداد زمان 
ــور که  ــا همان ط ــاه ویـــران می شوند ام گ
می شود عمارتی از نو ساخت، باید دست 
بــه کــار شــد و عــمــارت خویش را هــم از نو 
ساخت. محمد طلوعی در»ویرانه های من، 
جستارهایی درباره روان رنجور و آدم ها« با 
نثری اندوهبار از قصه های تلخ زندگی و 
رنج ها می گوید و البته تلاش برای تداوم 
و برای آبادانی. خواندن این کتاب ما را 
با طلوعی همراه می کند از کودکی او و 
قصه ماهیگیری کنار پل و کشف تنهایی تا 
جوانی و قصه جدایی و حکایت اکنون او و 
راه رفتنش کنار ساحل دست در دست یار 
و این گونه است که با کتاب کلمه به کلمه 
پیش می رویم و ناگهان خود را در حال مرور 

ویرانی و آبادانی خویش می یابیم.

رشت خوب و صمیمی و مهربان       
در ســال هــای جوانی یک بــار در جریان 
رونــمــایــی یــک کــتــاب، محمد طلوعی را 
دیــدم و از این همه حس خوبم نسبت به 
او تعجب کردم، چرا که به ندرت از کسی 
در اولین دیدار آن همه خوشم آمده بود. 
بعدها که داستان های او را خواندم علت 
این شیفتگی را در علاقه به شهر رشت، 
شهر باران یافتم، جایی که طلوعی حتی 
در تلخ ترین لحظات یاد آن را نورانی نگه 
مــی دارد و دوست داشتنی. در قلب من 
همیشه رشت خوب و صمیمی و مهربان 
لبخند می زند درست مثل محمد طلوعی.

درباره نویسنده       
اردیبهشت   ۲۱ )زاده  طــلــوعــی،  محمد 
۱۳۵۸، رشت( نویسنده، فیلم نامه نویس 
و شاعر اهل ایران و موسس و سردبیر مجله  
ــش آموخته رشته  ــت. او دان ناداستان اس
سینما از دانشگاه سوره و ادبیات نمایشی 
از پردیس هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
است و در مجلات همشهری داستان، ۲۴، 

ناداستان و آنگاه داستان ها و ناداستان هایی 
منتشر کـــرده  اســـت. طــلــوعــی جــوایــزی 
ــزه ادبـــی واو« بـــرای رمــان ــای  از جمله »ج

» قربانی باد موافق« و جایزه ادبی گلشیری 
ــرای مجموعه داســتــان کوتاه »مــن ژانت  ب
نیستم« را دریافت کــرده  اســت. برخی از 

آثار طلوعی تا امروز به 
انگلیسی،  زبان های 
ایتالیایی و لهستانی 
ــت.  ترجمه شـــده اس
داستان های  ترجمه 
مـــجـــلاتـــی  در  او 
ــن،  ــ ــاردیـ ــ چــــــون گـ
ایــنــتــرنــاســیــونــالــه و 
کلمبیا ژورنال منتشر 

شده است.

برشی از کتاب       
گفتم: »چرا تو همچین 
چیزی  یــه  باید  جایی 
این قدر غمگین گوش 
کنیم؟« همسرم گفت: 

»خودت هم دوست داری.« گفتم: »می دونم، 
ولی چرا دوست دارم؟ سؤالم از خودم اینه. 
چرا باید یه همچین جایی هنوز غم خوری 
کنم؟« همسرم موسیقی را قطع کرد و گفت: 
»یه چیزیه که از خونه می آریم. من هم تو ونکوور 
به همین فکر می کردم.« همسرم سال ها در 
ونکوور زندگی می کرده 
و آن جــا هــم موسیقی 
غمناک گوش می داده 
و یاد ایــران می افتاده. 
ما مردمی هستیم که در 
تضادها زنده مانده ایم و 
غم هامان را همه جای 
ــان  ــودمـ ــا خـ ــ ــم ب ــالـ عـ

برده ایم.
ــن با  ــای مـ ــه هـ ــرانـ ویـ
زیرعنوان جستارهایی 
دربــاره  روان رنجور و 
آدم هـــا نوشته محمد 
طلوعی را نشر چشمه 
در ۹۴ صفحه رهسپار 
بازار کتاب کرده است.

ادبی هنری

 »مــرا در کتابخانه عمومی زیر پای 
محققان علوم آل محمد دفن کنید«. 
این جمله، وصیت بزرگمردی است 
ــف کــتــاب و  کــه تــمــام عــمــرش را وق
کتاب خوانی و کتابخانه سازی کرد؛ 
ــت ا... سید شهاب الدین  مرحوم آی
متعال  خـــدای  از  نجفی  مرعشی 
۹۳ ســـال عــمــر گـــرفـــت؛ عــمــری 
پربار و پرعزت. ایــن عالم بزرگوار 
دنیا  از  چشم   ۱۳6۹ شهریور  در 
آثار  منشأ  که  حالی  در  فروبست، 
و خدمات بسیاری بــود. کتابخانه 
آیـــــت ا... مــرعــشــی نجفی در قم 
ــه پــنــاه اهــل علم و  ســال هــاســت ک
دانش و فرهنگ است. این کتابخانه 
به معنای واقعی کلمه با خون دل 
ساخته شد و پاگرفت و پابرجا ماند؛ 
از  یکی  تنها  که  ارزشمندی  بنای 
خدمت های آیت ا... مرعشی نجفی 
به دین و فرهنگ بود. در ادامه بیشتر 
از زندگی، آثــار و فعالیت های این 
چهره ماندگار و از مراجع عالیقدر 

شیعه می خوانید.

ایده شکل گیری کتابخانه عمومی        
مرعشی نجفی

وقتی آیـــت ا... مرعشی نجفی در 
ــود، به  نجف بــه تحصیل مشغول ب
فکر تاسیس کتابخانه افتاد، اما در 
این مسیر دو مشکل بزرگ داشت؛ 
نداشتن تمکن مالی و ثروتمندانی 
که نسخه های خطی و ذخایر نفیس 
فرهنگ اسلامی را از کشور خارج 
مــی کــردنــد. آیـــت ا... بــا وجــود این 
مشکلات، به شیوه های مختلف و از 
راه های گوناگون مانند نماز و روزه 
استیجاری، حذف یک وعده غذای 
ــردن هزینه زندگی  روزانـــه، کــم ک
روزمــره و کار شبانه در کارگاه های 
برنج کوبی نجف، توانست بخشی از 
گنجینه و میراث فرهنگ اسلامی را 
بخرد و جمع آوری کند. او موفق شد 
به مجموعه ای نفیس از نسخه های 
خطی و کتاب های چاپی نایاب دست 
پیدا کند. وقتی آیــت ا... از عراق به 
ایران بازگشت، مجموعه کتاب های 
جمع آوری شده را هم به ایران منتقل 
کرد و در منزل شخصی خود جا داد. 
ایشان بعد از بازگشت به ایران هم از 
جمع آوری نسخه های خطی نفیس 
و کتاب های ارزشمند دست نکشید 
و مجموعه کتاب هایش را روزبه روز 
غنی تر کرد. مرحوم مرعشی نجفی 
بعد از تاسیس مدرسه مرعشیه در 
سال ۱۳۴۴ هجری شمسی در دو 

اتاق این مدرسه کتابخانه کوچکی 
راه انداخت و بعد از مدتی، کتابخانه 
را بــه طبقه ســوم مــدرســه مرعشیه 
منتقل کرد. چندسال بعد آیت ا... 
کتابخانه  کلنگ  نجفی  مرعشی 
کنونی در قم را به زمین زد و در سال 
۱۳۵۳ کتابخانه عمومی آیــت ا... 
مرعشی نجفی با بیش از ۱6هــزار 
افتتاح  چاپی  و  خطی  کتاب  جلد 
شد. امام خمینی)ره( در حکمی در 
سال ۱۳67 دولت وقت را موظف 
کرد که کتابخانه را گسترش دهد. 
بعد از این حکم، ساختمان قدیمی 
شرکت بیمه ایران از سوی دولت به 
کتابخانه اهدا شد و تولیت کتابخانه 
هــم تــعــدادی از خانه های اطــراف 
کتابخانه را خرید. کتابخانه عمومی 
آیــت ا... مرعشی نجفی در شهر قم 
کتابخانه های  بزرگ ترین  از  یکی 
ایران است و مرقد آیت ا... مرعشی 
ایــن  ورودی  قــســمــت  در  نــجــفــی 
کتابخانه قــرار دارد. هم اکنون در 
این کتابخانه ۲۵۰.۰۰۰ جلد کتاب 
چاپی و ۲۵.۰۰۰ جلد کتاب خطی 

نگهداری می شود.

نماینده انگلیس در بغداد و خرید        
کتاب های نفیس

شــایــد دانــســتــن انــگــیــزه آیـــت ا... 
مــرعــشــی نــجــفــی از جــمــع آوری 
کتاب و راه اندازی کتابخانه از قول 

ــر بــاشــد. ایشان  خـــودش جــذاب ت
در این باره گفته است: »روزی در 
حال عبور از قیصریه نجف، عده ای 
از اهل علم را دیــدم که در محلی 
تجمع کــرده انــد. دیـــدم کسی با 
چوب ایستاده و کتاب هایی را به 
مقدار  یک  گذاشته است.  ــراج  ح
که ایستادم دیدم بیشتر این ذخایر 
اســلامــی و شــیــعــی را شخصی به 
نام کاظم با پول زیــادی می خرد. 
ســؤال کــردم این شخص کیست؟ 
کنسولگری  نماینده  او  گفتند: 
انگلیس در بــغــداد اســت. به فکر 
افتادم؛ یا قصد از بین بردن آن ها 
را دارند یا می خواهند منابع دست 
اول شیعی را که در اختیار برخی 
از علما بوده جمع آوری کنند تا ما 
به آن ها دسترسی نداشته باشیم. 
العلم شیخ  مــدیــنــة  کــتــاب  نظیر 
صدوق که ایشان در حدیث نوشته 
و بسیار مفصل بوده. اگر این کتاب 
الان در دسترس ما بود شاید نیازی 
و  نبود  اربعه شیعه  دیگر کتب  به 
می شد؛  شیعه  اربعه  کتب  ناسخ 
۵۰۰ ســال  –۴۰۰ ــب  ــری ولـــی ق
ــت کــه دیگر رد پایی از آن در  اس
دست نیست«. شوق و انگیزه این 
عالم بــزرگ به خرید و جمع آوری 
کتاب های نفیس تا جایی بود که 
هیچ گاه نتوانست به زیــارت خانه 
خدا برود؛ چون درآمدش را صرف 

و استطاعت  خرید کتاب می کرد 
مالی نداشت.

بــازدیــد مقام معظم رهــبــری از        
کتابخانه مرعشی

سید محمود، پسر بزرگ آیــت ا... 
کتابخانه  مدیر  نجفی،  مرعشی 
عمومی مرعشی نجفی اســت. او 
درباره بازدید مقام معظم رهبری 
از کتابخانه در سال 7۰ می گوید: 
»سال هفتاد بود که تشریف آوردند. 
نُسَخ  گنجینه  در  که  هست  ــادم  ی
و  علما  خطوط  من  رفتند.  خطی 
کتاب های خطی را به ایشان نشان 
می دادم. خیلی طول کشید، چون 
خیلی علاقه داشتند. ناگهان آقای 
محمدی ساعت را نگاه کــرد و به 
آرامی به ایشان گفت که باید به قرار 
بعدی بروند. آقا گفتند که ما با پای 
خودمان و به اختیار خودمان وارد 
این جا شدیم اما غیر اختیاری از 
این جا خارج می شویم و اگر آقای 
محمدی نگفته بودند شاید تا دو 
ساعت دیگر هم این جا می ماندم 
و متوجه گذشت زمان نمی شدم. 
ایشان محو خطوط علما و کتاب ها 
شده بودند و من هم لذت می بردم. 
من همیشه به کارکنان کتابخانه 
گفته ام که اهل علم، به اصطلاح در 
کتاب ها ریز می شوند، اما بعضی 
آقایان می آیند و یک نگاه اجمالی 

می کنند و می روند. در حالی که 
و  نبودند  این گونه  انقلاب  رهبر 
معلوم بود که ایشان خیلی به کتاب 
علاقه مند هستند. خطوط علامه 
و شیخ طوسی را به ایشان نشان 
دادم که گفتند: »اگــر تصویری از 
ایشان نیست لااقل خطوط ایشان 
هست.« من به ایشان عرض کردم 
که بعضی نسخه ها را پدر من با نماز 
و روزه استیجاری خریداری کردند. 
ایشان هم تأکید کردند که دولت 
باید از کتابخانه پشتیبانی و حمایت 

کند«.

تا         علمیه  مــدرســه  تاسیس   از 
ساخت درمانگاه و بیمارستان

طول  در  نجفی  مرعشی  ــاد  ــده ی زن
زندگی پربار خود بیش از ۱۵۰ کتاب 
و رساله تالیف کرد. کتاب »مشجرات 
ــول ا... الاکــرام« یا »مشجرات  آل رس
الهاشمیین« و »ملحقات الاحقاق« 
از مهم ترین آثار چاپ شده مرعشی 
نجفی است. شماری دیگر از آثار این 
عالم بزرگ از این قرار است: »مفتاح 
احادیث الشیعه«، »کتابی در انساب 
و تبارشناسی غیرسادات«، »رساله ای 
ــادات مدینه منوره«،  درخصوص س
»التجوید«،  الناسکین«،  »مصباح 
»شرح دعای سمات«، »شرح زیارت 
جامعه کــبــیــره«، »مــقــدمــه مفاتیح 
الجنان«، »فوایدی چند درخصوص 
»توضیح  سجادیه«،  کامله  صحیفه 
و  مکه  سفر  »راهنمای  و  المسائل« 
مدینه«. مرحوم آیت ا... مرعشی نجفی 
کتابخانه اش،  و  کتاب ها  بر  ــلاوه  ع
یــادگــارهــای ارزشــمــنــد بسیاری از 
خود به جا گذاشت. تاسیس مدارس 
علمیه یکی دیگر از فعالیت های او 
بود. از جمله اقدامات و فعالیت های 
بزرگ  شخصیت  ایــن  خیرخواهانه 
فرهنگی می توان به این ها اشاره کرد: 
تامین هزینه بیمارستان کامکار قم 
از محل وجوهات شرعی، تاسیس 
درمــانــگــاه مــجــزا در بیمارستان 
نکویی قم، بازسازی مرقد علامه 
مــحــمــدبــاقــر مــجــلــســی، صاحب 
بحارالانوار، کمک به سیل زدگان، 
جنگ  پناهندگان  و  زلزله زدگان 
تحمیلی، احداث مرکز توان بخشی 

و بهزیستی قم و... .

 نکوداشت نویسنده 
طولانی ترین رمان ایرانی

ــوری  ــروه ادب و هنر - نکوداشت منصور ان گ
نویسنده رمان »جاده جنگ«، طولانی ترین رمان 
ایرانی برگزار می شود.به گزارش خراسان، مراسم 
نکوداشت منصور انـــوری، نویسنده صاحب نام 
خراسانی در اولین نشست از سلسله نشست های 
»عصر فرهنگ خراسان« به همت موسسه فرهنگی 
هنری خراسان، با حضور نویسندگان و دوستداران 
ادبیات، ساعت ۱7 روز پنج شنبه ۲۱ تیرماه در 
محل سالن اجتماعات روزنامه خراسان برگزار 
می شود. همچنین محمدرضا سرشار نویسنده، 
منتقد و مدیرمسئول انجمن قلم ایران مهمان ویژه 
ــوری متولد ۱۳۳۴  ایــن نشست است.منصور ان
در توابع نیشابور اســت. او نویسندگی را ابتدا با 
داستان کوتاه در سال ۱۳6۴ آغاز کرد و در ادامه 
مجموعه داستان ها و رمان های دیگری منتشر کرد 
اما مهم ترین اثر منصور انوری را می توان رمان »جاده 
جنگ« دانست، رمانی که به عنوان طولانی ترین  
ــت.از دیگر آثــار این  رمــان ایرانی معروف شده اس
نویسنده می توان به »مصافحه با ارواح« ، »قربانگاه 
عشق«، »از عشق آباد تا عشق آباد«، »قلب تپنده« و »بر 

فراز آشیانه عنقا« اشاره کرد.

پخش مستندی 
درباره غلامعلی حداد عادل

فیلم »مرزبان ادب و فرهنگ« روایتی از زندگی 
غلامعلی  فلسفی  و  ادبـــی  فرهنگی،  ســلــوک  و 
حدادعادل، بیستمین فیلم از مجموعه مستندهای 
»آیینه عمر« است که قرار است از تلویزیون پخش 
شود.به گــزارش ایسنا، در مستند »مرزبان ادب 
عابدی،  محمود  ــون  چ چهره هایی  فرهنگ«  و 
عضو پیوسته فرهنگستان زبــان و ادب فارسی، 
حسن سید عرب استاد فلسفه و عضو هیئت علمی 
دانشنامه جهان اسلام، نسرین پرویزی معاون بخش 
واژه گزینی و ایرج فرجی مدیرکتابخانه فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی دربــاره جایگاه و ویژگی های 
علمی و فرهنگی غلامعلی حداد عادل در سپهر 
ــران و جهان پارسی  فرهنگی، ادبــی و حکمی ای
زبان سخن گفته اند.مجموعه مستند »آیینه عمر« 
پنج شنبه ها ساعت ۱۹ پخش و جمعه ها ساعت ۱۲ 

و ۳۰ دقیقه تکرار می شود.

 جشنواره ملی پادکست
 برای بچه های خوب 

جشنواره »قصه های خــوب، با صداهای خوب 
برای بچه های خوب« یک مسابقه تولید پادکست 
است که به همت خانه ادبیات کودک و نوجوان 

ایران، سرای آذریزدی برگزار می شود.
به گــزارش ایبنا، این جشنواره مقصدی برای 
حفظ و ترویج ادبیات و فرهنگ ایران زمین است 
زنده یاد  قصه های  بازآفرینی  به  دارد  قصد  و 
ــزدی، قصه های هوشنگ مــرادی  مهدی آذریـ
کرمانی و تلفیق آن با لهجه، ترانه ها و آهنگ بومی، 
ضرب المثل های مرتبط یا یافتن داستان مردمی 
مشابه با یکی از قصه های یادشده برای حفظ 

ادبیات کهن و فرهنگ عامه بپردازد.
ــد بــــرای دریــافــت  ــن ــوان ــی ت عــلاقــه مــنــدان م
اطلاعات بیشتر از چهارچوب های ارســال اثر 
www. و جوایز و هدایای جشنواره، به سایت

Azaryazdi.ir مراجعه کنند.

شرحی از زندگی اعجاب آور و خدمات بی نظیر مرحوم آیت ا... العظمی سید شهاب الدین مرعشی نجفی

الگویی باعظمت در پاسداشت فرهنگ و کتاب

غلط ننویسیم

معرفی کتاب

هم نوا با محرم

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

آتی
واژه های »آتی و آینده« به »زمان پس از زمان حال« و 
»هر چیزی که پس از زمان حال خواهد رسید« گفته 
می شود. بنابراین این دو واژه را نمی توان در وصف 

واقعه ای که در گذشته روی داده است به کار برد:
نمونه غیر معیار: در آن شورا خلیفه آتی)آینده( را 

تعیین کردند.
نمونه معیار: سال آتی به مکه مشرف خواهم شد.
برگرفته از کتاب»فرهنگ درست نویسی 
سخن« تالیف استاد حسن انوری

نادره کاران فرهنگ و ادب

بخش سوم

  جواد لگزیان
calture@khorasannews.com


